
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

I – Considerar ESTÁVEL a servidora ALETHEA MARIA CAROLINA 
SALES BERNARDO , Escrivão de Polícia Civil, nomeada através de 
Concurso Público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia 08.05.2014;
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 139/2014 -DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751123
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, KERLY FRANCISCO 
ARAÚJO SOEIRO, Investigador de Polícia Civil, nomeado em 14 
de Abril de 2011 e empossado em 10 de Maio de 2011, conforme 
Portaria n º 031/2011-GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL o servidor KERLY FRANCISCO ARAÚJO 
SOEIRO, Investigador de Polícia Civil, nomeado através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia 10.05.14:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 140/ 2014 -DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751130
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, FABÍOLA FACIOLA 
CARDOSO, Escrivã de Polícia Civil, nomeada em 15 de Outubro 
de 2010 e empossada em 25 de Outubro de 2010, prorrogado 
por 202 (duzentos e dois) dias, cujo término encerrou no dia 
15.05.2014, conforme Portaria n º 029/2011-GAB/CORREGEPOL, 
de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL a servidora FABÍOLA FACIOLA CARDOSO, 
Escrivão de Polícia Civil, nomeada através de Concurso Público, 
em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 
51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
15.05.2014;
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º141/ 2014 -DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751135
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 

dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, DÉBORA DIAS DE 
OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, nomeada em 15 de Outubro 
de 2010 e empossada em 25 de Outubro de 2010, prorrogado 
por 207 (duzentos e sete) dias, cujo término encerrou no dia 
20.05.2014, conforme Portaria n º 030/2011-GAB/CORREGEPOL, 
de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL a servidora DÉBORA DIAS DE OLIVEIRA 
, Escrivã de Polícia Civil, nomeada através de Concurso Público, 
em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 
51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
20.05.2014;
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750989

PORTARIA: 3852DF-DC-14
Objetivo: POR OCASIÃO DA OPERAÇÃO “ADESÃO DO PARA”
Fundamento Legal: LEI. N°5119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56762311/ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
53860471/ALDERLENE TEODORO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
55751841/PAULO SÉRGIO RIBEIRO LEÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
541955181/RAFAEL MOURA DO ROSÁRIO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
56758801/RAIMUNDO JORGE NASCIMENTO DE ARAUJO (CB PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
56766221/TITO LUIZ MACHADO ROCHA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
57034331/WALTER SILVA NOGUEIRA SANTIAGO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750995

PORTARIA: 3853DF-DI-14
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA DE IPM, COM SEU 
RESPECTIVO ESCRIVÃO
Fundamento Legal: LEI. N° 5119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5702640/HAROLDO DA SILVA COSTA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014
58176921/LUCENILDO CORREA FERREIRA (CAP PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751003

PORTARIA: 3870DF-DI-14
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO DO EXMO SR. 
GOVERNADOR DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56984991/MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS (SGT PM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014
57821471/ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA (MAJ PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750976

PORTARIA: 744
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ RIBAMAR DAMASCENO DA SILVA SGT BM                    51625051    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751105

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2014
Objeto: Aquisição de pneus para frota do CBMPA
Entrega do Edital: Compras Net e Compra Pará
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       339030 0106003122          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751121

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2014
Objeto: Aquisição de água mineral em garrafões de 20 litros, 
granadas de 300 ml bem como de vasilhames em acrílico de 20 
litros e ainda garrafas de 1,5 litros com água para atender as 
necessidades do CBMPA. 
Entrega do Edital: Compras Net e compras Pará
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751115

PORTARIA Nº 524/2014-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 204/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3086/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional de suposta infração 
disciplinar narrado no Relatório de Intervenção do Centro de 
Recuperação Regional de Abaetetuba, durante o período de 
12/02 a 25/03/2014.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
indícios de irregularidade funcional por parte do servidor JORGE 
AUGUSTO LARANJEIRA MELO, à época, Diretor daquela Unidade 
Prisional. Todavia, diante do término de vínculo do referido 
servidor, a Autoridade recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: a jurisprudência do STJ, no sentido de que 
“desde a exoneração, o servidor está fora, para todos os efeitos 
do âmbito da Administração, sujeito apenas às sanções civis e 
criminais aplicáveis aos atos que praticou” (ROMS nº 11.056-
GO).
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 


